MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

1

                          INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
                   Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Senhora das Dores

                           CEP 97050-685 – Santa Maria/RS Fone/Fax: (55) 3218-9800 E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

EDITAL Nº 025/2023, DE 30 DE JANEIRO DE 2023

Referente ao Edital nº 438/2022, de 21 de dezembro de 2022

A VICE-PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSOS SELETIVOS

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

FARROUPILHA (IFFar), no uso de suas atribuições, torna público o Resultado

(Preliminar) do Processo Seletivo Simplificado 2023 para Cursos Técnicos Integrados

ao Ensino Médio do IFFar.

1. RESULTADO DA SELEÇÃO

1.1. O resultado é considerado preliminar e está disponível no Anexo I deste edital.

1.2. Neste resultado é apresentada, em cada curso, a ordem decrescente de nota final,

decorrente da média aritmética simples das notas de língua portuguesa e de

matemática do 8º ano do ensino fundamental, registradas pelos candidatos no ato da

inscrição.

1.3. Os candidatos inscritos no Curso Técnico em Agropecuária e no Curso Técnico

em Química, ambos do Campus Alegrete, não tiveram seleção, pois o número de

inscrições é menor que o número de vagas. Por essa razão, conforme prevê o subitem

3.1.4 do Edital nº 438/2022, todos os candidatos estão automaticamente classificados.

1.4. O candidato que não concordar com este resultado poderá interpor recurso até às

22 horas do dia 30/01/2023.

1.4.1. Para interpor recurso, o candidato deverá preencher e encaminhar um

formulário, o modelo consta no Anexo III do Edital nº 438/2022. Além do

formulário de recursos, o candidato deverá também encaminhar o seu histórico

escolar ou outro documento que apresenta as notas das disciplinas do 8º ano do

ensino fundamental.

1.4.2. O formulário de recursos e o histórico escolar/documento deverão ser

encaminhados para o e-mail: proseletivo@iffarroupilha.edu.br, constando como

assunto “RECURSO”.

1.5. O resultado dos recursos, a relação de classificados e o resultado preliminar da

confirmação de vaga serão divulgados no dia 02/02/2023, no portal do IFFar

(www.iffarroupilha.edu.br).

Santa Maria/RS, 30 de janeiro de 2023.

ANDREA DA SILVA

Vice-Presidente da Comissão Permanente de Processos Seletivos do IFFar

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

2

                          INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
                   Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Senhora das Dores

                           CEP 97050-685 – Santa Maria/RS Fone/Fax: (55) 3218-9800 E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

ANEXO I

RESULTADO (PRELIMINAR) DA SELEÇÃO

Campus Alegrete - Técnico em Agropecuária

Ordem Nome Resultado

1 Aline Estivalet Furtado

Todos os candidatos estão

automaticamente classificados, de acordo

com o subitem 3.14 do Edital nº 438/2022.

2 Andriel Brandão de Mello

3 Brenda Dias Vilaverde

4 Bruniely da Silva Pires

5 Camile Brandolt Orlov

6 Clara da Silva Romero

7 Eduarda Carolina Giudici Bajon

8 Elizeu Gabriel Mosselini Carvalho

9 Ellen Maciel de Abreu Arndt

10 Érica Gabrielly Bissaco Rocha

11 Everton Gonçalves de Souza

12 Francisco da Rosa Chaves

13 Gabryel Moreira Silveira

14 Giulia Rocha Rapini Ripoli dos Santos

15 Iasmim de Abreu Toledo

16 João Abner dos Santos Martins

17 João Henrique Sagrilo de Bitencourt

18 João Miguel Martins de Souza

19 John Caue Koehler do Amaral

20 Josiele da Rosa furtado

21 Laura de Lima Ferreira

22 Lucas Garcia Silva

23 Lucas Rafael Ibarra Camejo

24 Luiz Fabiano Martins Scola

25 Maria Eduarda Benevides de Almeida

26 Maria Eduarda Gonçalves Flores

27 Maria Tereza Ballejo de Abreu

28 Maria Vitória da Silva Fagundes

29 Maria Vitória Dutra Lara

30 Mariana da Silva Ribeiro

31 Mariana Prates de Oliveira Jaques

32 Murilo Rohde Jardim

33 Natanieli Leite Pizzi

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

3

                          INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
                   Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Senhora das Dores

                           CEP 97050-685 – Santa Maria/RS Fone/Fax: (55) 3218-9800 E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

34 Natyela Cerneski de Oliveira

35 Pablo Moraes Leal

36 Quelven Joel Pereira Felipeto

37 Rafael Silva dos Santos

38 Renata Paim Ross Leal

39 Renilson Gonçalves Poetini Molina

40 Rita de Cássia Campos Machado

41 Roberta Langendolff Speth

42 Yngridih Rahyara Rodrigues Schaf

Campus Alegrete - Técnico em Química

Ordem Nome Resultado

1 Ana Luiza Estigarribia Favila

Todos os candidatos estão

automaticamente classificados, de acordo

com o subitem 3.14 do Edital nº 438/2022.

2 Gabrielly Coelho Fernandes

3 Laís Estivalet de Oliveira

4 Larissa Suelen da Silva Flores

5 Pamela Vitória de Jesus Neves

6 Pedro Augusto Klein Chagas

Campus Alegrete - Técnico em Informática

Ordem Nome Resultado

1 Tiago Margutti Prates 10,0

2 Julia Siqueira Ribeiro 10,0

3 Fernando Nicola Corrêa 9,6

4 Pedro Afonso da Silva Campelo 9,3

5 Raiana Meireles Gonçalves 8,5

6 Gabriela da Silva Ramos 8,3

7 Yani Kamili Camargo Wagner 7,9

8 Ian Alves da Fontoura 7,5

9 Larissa Almeida da Silva 6,5

10 Lucas Gabriel Diniz Lopes 6,5

11 Abigail Rafaele Vieira Sales
Não informou as notas conforme orienta o

subitem 3.1 do Edital nº 438/2022.

12 Gabriel Berno Escobar
 Não informou as notas conforme orienta o

subitem 3.1 do Edital nº 438/2022.

Campus Jaguari - Técnico em Sistema de Energia Renovável

Ordem Nome Resultado

1 Breno Pizzolatto Pires 9,6

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

4

                          INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
                   Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Senhora das Dores

                           CEP 97050-685 – Santa Maria/RS Fone/Fax: (55) 3218-9800 E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

2 Larissa Gampert 9,5

3 Alice Albo Neves Cardoso 9,0

4 Paulo Giovani dos Santos Filho 8,5

5 Lavinia Gonçalves de Lima 7,5

6 Arcanjo Gabriel Silveira Baldez 7,5

7 Ana Luisa dos Santos Piccolo 7,5

8 Izabelli Barros Gabriel 6,6

9 Augusto Dickow Raddatz 6,6

10 Jean Cappelari Gazzola 6,5

11 Natalia Viana Zanela 6,5

12 Melissa Paim Wiethan 6,4

13 João Vitor Schiefelbein Menezes 6,3

14 Marcia de Lima Gonçalves 6,3

15 Débora Erd Nisxota 6,3

16 Daniel Domingues Rodrigues 5,9

Campus São Vicente do Sul - Técnico em Alimentos

Ordem Nome Resultado

1 Emily Luíza Voss 9,8

2 Maria Eduarda Bayer Cattelan 9,3

3 Thalyta do Prado da Silva 9,3

4 Thavine Batista Conteratto 9,1

5 Julia Araujo Peres 9,0

6 Nilson Kurtz Júnior 9,0

7 Gabrieli Moscato Prestes 8,8

8 Djullyah Aparecida Palacio Soares 8,7

9 João Henrique Cidade Friedhein 8,5

10 Giovanna Santos da Silva 8,4

11 Bianca de Castilhos de Lima 8,1

12 Vitória Pereira Soares 8,0

13 Bianca Silveira Sturza 8,0

14 Alice da Silva Pires 8,0

15 Gabriel da Rosa Fragoso 7,6

16 Dienifer de Freitas Reisner 7,5

17 Evilyn Brito Leonardo Flores 6,8

18 Miguel Dalmolin Brauner 6,3

19 Manuela Oliveira Costa Pereira 6,0

20 Ana Paula Rodrigues Franzin
 Não informou as notas conforme orienta o

subitem 3.1 do Edital nº 438/2022.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

5

                          INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
                   Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Senhora das Dores

                           CEP 97050-685 – Santa Maria/RS Fone/Fax: (55) 3218-9800 E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

Centro de Referência de Santiago - Técnico em Administração

Ordem Nome Resultado

1 Thyfani da Mota da Silva 9,0

2 Jamyli Rodrigues da silva 8,3

3 Isaque Pereira Robalo 7,9

4 Gabrieli Desbessel 7,0

5 Diego Castro de Oliveira 6,8

6 Elisa Toscani Vielmo
 Não informou as notas conforme orienta o

subitem 3.1 do Edital nº 438/2022.